[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЧЕВЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	26 апреля  2019 года

	п. Пчевжа

	№
	76

	О внесении изменений в Положение
о порядке размещения нестационарных торговых объектов, утвержденное постановлением от 20 февраля 2017 года № 18

В соответствии с Гражданском кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации», приказом Комитета по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка Ленинградской области от 12 марта 2019 года № 4 «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов
на территории муниципальных образований Ленинградской области», Администрация муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести изменения в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области от 20 февраля 2017 года № 18, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лесная республика» и разместить на официальном сайте администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
                                                                                                Поподько Х.Х.

Разослано: в дело, Поподько Х.Х., комитет экономического развития и инвестиционной деятельности, комитет по управлению муниципальным имуществом, комитет по местному самоуправлению, межнациональным отношениям и организационной работе, отдел архитектуры, отдел землепользования, сектор потребительского рынка и развития предпринимательской деятельности
Приложение к постановлению

от 26.04.2019 № 76
Изменения,

которые вносятся в Положение о порядке размещения

нестационарных торговых объектов

1.
Раздел 1 Положения изложить в следующей редакции:

1.
Общие положения

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 12 марта 2019 года № 4 «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области» (далее – Приказ комитета), в целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципального образованя Пчевжинское сельское поселение Киришского  муниципального района Ленинградской области, создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения Пчевжинского сельского поселения Киришского муниципального района Ленинградской области, улучшения эстетического облика городской среды.

1.2.
Настоящее Положение определяет порядок размещения нестационарных торговых объектов на землях и земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, а также на землях и земельных участках на территории муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, государственная собственность на которые не разграничена.

1.3.
Требования, предусмотренные настоящим Положением, не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов при проведении ярмарочных, праздничных и иных массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер. Требования, предусмотренные настоящим Положением, также не распространяются на отношения, связанные с размещением автомагазинов (торговых автофургонов, автолавок), автоцистерн.

Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.

1.4.
Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется с учетом:

1)
нормативов минимальной обеспеченности населения муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) торговыми павильонами и киосками по продаже продовольственных товаров и сельскохозяйственной продукции, продукции общественного питания и печатной продукции, установленные нормативным актом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области;

2)
особенностей развития торговой деятельности муниципального образования;

3)
необходимости размещения не менее чем шестидесяти процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов;

4)
обеспечения беспрепятственного развития улично-дорожной сети;

5)
обеспечения беспрепятственного движения транспорта и пешеходов;

6)
специализации нестационарного торгового объекта;

7) обеспечения соответствия деятельности нестационарных торговых объектов санитарным, экологическим требованиям, правилам продажи отдельных видов товаров, требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, в том числе требованиям пожарной безопасности, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года N 390 "О противопожарном режиме";

8)
необходимости обеспечения благоустройства и оборудования мест размещения нестационарных торговых объектов, в том числе:

-
внешний вид должен соответствовать внешнему архитектурному облику сложившейся застройки муниципального образования и правилам благоустройства;

-
благоустройство площадки для размещения нестационарного торгового объекта и прилегающей территории;

-
возможность подключения нестационарных торговых объектов к сетям инженерно-технического обеспечения (при необходимости);

-
удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов, заездные карманы;

-
беспрепятственный проезд пожарного и медицинского транспорта, транспортных средств Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС) к существующим зданиям, строениям и сооружениям;

9)
ограничений и запретов розничной торговли табачной продукцией, установленных статьей 19 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 5-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»;

10)
требований к розничной продаже алкогольной продукции, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

1.5.
Места для размещения нестационарных торговых объектов на землях
и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо на землях
и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена,  юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предоставляются в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Пчевжинское сельское поселение  Киришского муниципального района Ленинградской области) (далее – Схема), утвержденной Администрацией муниципального образования  Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области), путем проведения открытого аукциона (далее – аукцион). Размещение автомагазинов (торговых автофургонов, автолавок), автоцистерн в местах, предусмотренных Схемой, осуществляется на безвозмездной основе по решению комиссии по размещению нестационарных торговых объектов муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области).
1.6.
Предметом аукциона является право на заключение юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями договора на размещение нестационарного торгового объекта.

1.7.
Начальная цена предмета аукциона рассчитывается организатором аукциона
на основании методики расчета (приложение № 6 к настоящему Положению).

1.8.
Для заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на новый срок аукцион не проводится в случае, если размещенный в установленном порядке нестационарный торговый объект соответствует утвержденной Схеме. В указанном случае хозяйствующий субъект имеет право на продление действующего договора на размещение нестационарного торгового объекта.

1.9.
Заключение договоров на размещение нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция, размещение и эксплуатация которых были начаты
и произведены в установленном ранее законом порядке для нестационарных торговых объектов, осуществляется посредством реализации преимущественного права перед другими лицами (за исключением случаев размещения сезонных нестационарных торговых объектов).

1.10.
Договоры аренды земельных участков на размещение нестационарных торговых объектов, заключенные до утверждения настоящего Положения, действительны до окончания срока их действия.

1.11.
Договор на размещение нестационарного торгового объекта заключается
на срок 5 (пять) лет, за исключением случаев размещения сезонных нестационарных объектов. Договор на размещение сезонного нестационарного торгового объекта заключается на срок в пределах периода размещения сезонного нестационарного торгового объекта.

1.12.
Размещение нестационарных торговых объектов в местах, не предусмотренных Схемой, а также без договора на размещение нестационарного торгового объекта считается несанкционированным, а лица, его осуществляющие, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.».

2.
Второй абзац п. 2.6 Положения изложить в следующей редакции:

«организует подготовку, публикацию и размещение в газете «Лесная Республика» и на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» извещения о проведении аукциона не менее чем за 30 календарных дней до дня проведения аукциона;».

3.
Пункт 3.2.1 Положения изложить в следующей редакции:

«3.2.1.
Договор посредством реализации преимущественного права (приложение
№ 4 к настоящему Положению) заключается на срок 5 (пять) лет.».

4.
Пункт 4.1 Положения после девятого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:

«соблюдение требований правил благоустройства муниципального образования;».

5.
В приложении № 3 к Положению:

1)
в пункте 3.2 слова «в том числе НДС 18%» заменить словами «в том числе НДС 20%»;

2)
пункт 4.1 после девятого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:

«соблюдение требования правил благоустройства муниципального образования;».

6.
В приложении № 4 к Положению:

1)
в пункте 3.2 слова «в том числе НДС 18%» заменить словами «в том числе НДС 20%»;

2)
пункт 4.1 после девятого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:

«соблюдение требования правил благоустройства муниципального образования;».